
2023학년도

전주우림초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.19)

(3차추경예산)

전주우림초등학교



전주우림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-19 예산액 1,614,110,000

2023학년도 전주우림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,542,245,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,614,110,000원"으로 한다.

2신숙자 2024년 02월 19일 13시 18분 18초 전북특별자치도교육청 전주우림초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주우림초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,614,110 1,542,245 71,865 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 11,300 0.7

학생복지/교육격차 해소 1,991 538,751 33.4

기본적 교육활동 1,451 279,589 17.3

선택적 교육활동 -5,892 359,143 22.3

교육활동 지원 63,670 226,962 14.1

학교 일반운영 10,645 198,365 12.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 81,443 1,393,729 86.3

이전수입 기타이전수입 0 7,200 0.4

자체수입 학부모부담수입 -11,647 198,798 12.3

자체수입 행정활동수입 2,069 5,596 0.3

기타수입 전년도이월금 0 8,787 0.5

3신숙자 2024년 02월 19일 13시 18분 18초 전북특별자치도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,400,929 1,319,486 81,443

1.지방교육행정기관이전수입 1,393,729 1,312,286 81,443

1.교육비특별회계전입금수입 1,393,729 1,312,286 81,443

1.교육비특별회계전입금 1,393,729 1,312,286 81,443

1.학교운영비전입금 403,315 403,315 0

2.목적사업비전입금 990,414 908,971 81,443 돌봄전담사 인건비 : -364,000원 * 1개교 = -364,000

초등돌봄교실 운영비(간식비) : -2,054,000원 

* 1개교 =
-2,054,000

테마식 현장체험학습비 : -406,000원 * 1개교 

=
-406,000

방과후학교 자유수강권 운영비 : -2,899,000원

 * 1개교 =
-2,899,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 481,000

원 * 1개교 =
481,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

-115,000원 * 1개교 =
-115,000

(성립전_3추)민원상담실 설치 지원금 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)특별교육재정수요지원비 : 

63,800,000원 * 1개교 =
63,800,000

(성립전_3추)제105회 전국동계체육대회 출전 

선수 훈련비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

2.기타이전수입 7,200 7,200 0

1.기타공공이전수입 7,200 7,200 0

1.기타공공지원금 7,200 7,200 0

1.기타공공지원금 7,200 7,200 0

2.자체수입 204,394 213,972 -9,578

1.학부모부담수입 198,798 210,445 -11,647

1.수익자부담수입 198,798 210,445 -11,647

1.급식비 44,114 44,134 -20

1.급식비 35,354 35,374 -20 교직원 급식비 : -20,000원*1식= -20,000

2.우유급식비 8,760 8,760 0

2.방과후학교활동비 134,867 146,390 -11,523

1.방과후학교활동비 134,867 146,390 -11,523 미술부재료비 : -222,000원*1식= -222,000

4신숙자 2024년 02월 19일 13시 18분 21초 전북특별자치도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

미술부강사료 : -735,000원*1식= -735,000

로봇과학부강사료 : -769,000원*1식= -769,000

로봇과학부재료비 : -908,000원*1식= -908,000

컴퓨터부강사료 : -315,000원*1식= -315,000

컴퓨터부교재비 : -288,000원*1식= -288,000

한자부교재비 : -79,000원*1식= -79,000

한자부강사료 : -380,000원*1식= -380,000

축구부강사료 : -831,000원*1식= -831,000

실험과학부재료비 : 60,000원*1식= 60,000

실험과학부강사료 : -180,000원*1식= -180,000

음악줄넘기부강사료 : -361,000원*1식= -361,000

생활공예부강사료 : -246,000원*1식= -246,000

생활공예부교재비 : -48,000원*1식= -48,000

생활공예부재료비 : -107,000원*1식= -107,000

요리부강사료 : -1,853,000원*1식= -1,853,000

요리부재료비 : -1,433,000원*1식= -1,433,000

주산암산부강사료 : -687,000원*1식= -687,000

주산암산부교재비 : -180,000원*1식= -180,000

독서논술부강사료 : -222,000원*1식= -222,000

독서논술교재비 : -230,000원*1식= -230,000

수학부강사료 : -355,000원*1식= -355,000

수학부재료비 : -293,000원*1식= -293,000

영어부강사료 : -397,000원*1식= -397,000

영어부교재비 : -105,000원*1식= -105,000

바이올린부강사료 : -359,000원*1식= -359,000

3.현장체험학습비 9,671 9,671 0

1.현장체험학습비 9,671 9,671 0

4.졸업앨범비 3,848 3,900 -52

5신숙자 2024년 02월 19일 13시 18분 21초 전북특별자치도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 3,848 3,900 -52 졸업앨범 제작 : -52,000원*1식= -52,000

5.돌봄활동운영비 6,298 6,350 -52

1.돌봄활동 운영비 6,298 6,350 -52 중식비 : -52,500원*1식= -52,000

2.행정활동수입 5,596 3,527 2,069

1.사용료및수수료 510 450 60

1.사용료및수수료 510 450 60

1.사용료 510 450 60 시설사용료 : 60,000원*1식= 60,000

2.자산수입 667 667 0

1.자산매각대 667 667 0

1.자산매각대 667 667 0

3.기타행정활동수입 4,419 2,410 2,009

1.이자수입 3,030 1,200 1,830

1.이자수입 3,030 1,200 1,830 정기예금이자 : 1,805,000원*1식= 1,805,000

예금이자 : 25,000원*1식= 25,000

2.기타행정활동수입 1,389 1,210 179

1.기타행정활동수입 1,389 1,210 179 폐식용유매각대금 : 31,000원*1식= 31,000

법인카드사용포인트 : 199,000원*1식= 199,000

수도광열비 : -51,000원*1식= -51,000

3.기타수입 8,787 8,787 0

1.전년도이월금 8,787 8,787 0

1.순세계잉여금 8,787 8,787 0

1.순세계잉여금 8,787 8,787 0

1.순세계잉여금 8,787 8,787 0

세입합계 1,614,110 1,542,245 71,865

6신숙자 2024년 02월 19일 13시 18분 21초 전북특별자치도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,300 11,300 0

1.기타 교직원보수 760 760 0

1.교직원대체인건비 760 760 0

1.기간제교원 맞춤형복지비 760 760 0

1.기간제근로자인건비 760 760 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,540 10,540 0

1.교직원역량강화 4,980 4,980 0

1.직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.전문적학습공동체운영 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교직원복지 5,560 5,560 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육과정워크숍운영 2,400 2,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0

3.교직원퇴임식 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.교직원생일기념 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.학생복지/교육격차 해소 538,751 536,760 1,991

1.급식 관리 401,941 400,025 1,916

1.학교급식운영 401,941 400,025 1,916

1.조리원인건비 455 200 255

1.공무직인건비 455 200 255 초과근무수당 : -100,000원*1식= -100,000

근로일수 초과 : 355,000원*1식= 355,000

2.급식재료구입비 284,733 284,733 0

1.급식용식재료비 284,733 284,733 0

신숙자 2024년 02월 19일 13시 18분 22초 7 전북특별자치도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 8,760 8,760 0

1.우유급식비 8,760 8,760 0

4.급식운영비 33,603 33,623 -20

1.일반수용비 32,583 32,603 -20 음식물쓰레기처리비 : -20,000원*1식= -20,000

2.기타공공요금 20 20 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 3,001 1,320 1,681

1.기간제근로자인건비 3,001 1,320 1,681
(성립전_3추)대체인력인건비 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 481,000원

*1회=
481,000

6.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.(목적)급식종사자폐암건강검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

8.(목적)학교급식환경개선사업비 70,964 70,964 0

1.시설비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 68,464 68,464 0

2.보건관리 41,480 41,353 127

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,995 20,995 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,755 4,755 0

1.학생복지비 4,755 4,755 0

3.보건실운영 10,080 10,080 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 5,180 5,180 0

5.비품구입비 2,900 2,900 0

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비1,800 1,800 0

신숙자 2024년 02월 19일 13시 18분 22초 8 전북특별자치도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.(목적)보건실 환경개선물품구입비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.(목적)심폐소생술 실습교육교구 구입1,980 1,980 0

1.비품구입비 1,980 1,980 0

7.(목적)여학생 위생용품 구입비 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.학교환경위생관리 20,485 20,358 127

1.먹는물관리 4,358 4,121 237

1.일반수용비 4,358 4,121 237 수질검사수수료 : 237,000원*1식= 237,000

2.공기질측정 10,607 10,717 -110

1.일반수용비 10,607 10,717 -110
공기질측정 검사 용역료 : -110,000원*1식

=
-110,000

3.방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.어린이활동공간관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

3.학생복지 95,330 95,382 -52

1.교육복지우선 36,700 36,700 0

1.학생파악 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 600 600 0

2.맞춤형지원 24,709 23,260 1,449

1.운영수당 10,940 9,650 1,290 요리조리 강사비 : 560,000원*1식= 560,000

전통놀이 강사비 : -320,000원*1식= -320,000

모래놀이 상담비 : 1,050,000원*1식= 1,050,000

2.교육운영비 13,769 13,610 159 개별심리검사 : 750,000원*1식= 750,000

사제멘토링 : -600,000원*1식= -600,000

긴급지원 : -810,000원*1식= -810,000
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요리조리 재료비 : 819,000원*1식= 819,000

3.환경조성 6,894 7,900 -1,006

1.운영수당 1,855 1,265 590 교직원연수 : -250,000원*1식= -250,000

학급관계형성 강사비 : 840,000원*1식= 840,000

2.교육운영비 5,039 6,635 -1,596
교육과정연계 학교인성주간 운영비 : 

-2,085,000원*1식=
-2,085,000

행복동행운영비 : 800,000원*1식= 800,000

학급관계형성 활동비 : 419,000원*1식= 419,000

공동사업 재료비 : -575,000원*1식= -575,000

공동사업 간식비 : -75,000원*1식= -75,000

공동사업 식대비 : -80,000원*1식= -80,000

4.운영지원 2,937 3,380 -443

1.공무직인건비 388 500 -112 시간외근로수당 : -112,000원*1식= -112,000

2.여비 669 1,000 -331 출장비 : -331,000원*1식= -331,000

3.교육운영비 1,080 1,080 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 58,630 58,682 -52

1.졸업앨범제작 4,004 4,056 -52

1.일반수용비 156 156 0

2.교육운영비 3,848 3,900 -52 졸업앨범제작 : -52,000원*1식= -52,000

2.학생교과서구입 39,026 39,026 0

1.교육운영비 39,026 39,026 0

3.전북에듀페이 입학지원금 15,600 15,600 0

1.학생복지비 15,600 15,600 0

3.기본적 교육활동 279,589 278,138 1,451

1.교과 활동 202,521 201,476 1,045

1.교과활동지원 60,519 60,519 0

1.학습준비물구입 15,840 15,840 0

1.학습준비물 15,840 15,840 0
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2.교사용교과서(지도서)구입 13,113 13,113 0

1.교육운영비 13,113 13,113 0

3.보결수업관리 4,500 4,500 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

4.기초학력지도 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

5.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.교과서분배경비 336 336 0

1.일반수용비 336 336 0

7.(목적)두드림학교 운영비 21,000 21,000 0

1.운영수당 18,060 18,060 0

2.교육운영비 2,940 2,940 0

8.(목적)교과보충프로그램 운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 240 240 0

2.과학 교과활동 9,683 9,683 0

1.교과운영 9,683 9,683 0

1.교육운영비 6,533 6,533 0

2.비품구입비 3,150 3,150 0

3.[국고]체육 교과활동 123,263 122,103 1,160

1.교과운영 2,050 2,050 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[국고]스포츠강사인건비 35,768 35,768 0

1.기간제교원인건비 32,268 32,268 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

3.(목적)수상안전교육운영 11,685 11,685 0
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1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 4,515 4,515 0

3.교육운영비 3,870 3,870 0

4.(목적)학교스포츠클럽운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

5.(목적)토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

6.(목적)체육영재 선발대회 참가비 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

7.[국고](목적)스포츠강사 맞춤형복지비550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

8.(목적)스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

9.[국고](목적)스포츠강사 맞춤형복지비 인상분100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

10.(목적)스포츠클럽교내리그전 운영비3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

11.(목적)소규모체육시설 설치비 59,910 59,910 0

1.시설비 59,910 59,910 0

12.[국고](목적)스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

13.(목적)육성종목운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

14.스포츠강사운영 360 0 360

1.기간제교원인건비 360 0 360 연차수당 : 360,000원*1식= 360,000

15.(목적)전국동계체육대회 훈련비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_3추)운영비 : 800,000원*1명= 800,000
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4.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.특수교육교과활동 7,256 7,371 -115

1.(목적)특수방과후지원비 7,085 7,200 -115

1.교육운영비 7,085 7,200 -115
특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

-115,000원*1식=
-115,000

2.(목적)특수교육대상학생 통학비 171 171 0

1.교육운영비 171 171 0

2.창의적 체험활동 77,068 76,662 406

1.자율활동 36,978 36,978 0

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.과학경연대회 6,083 6,083 0

1.교육운영비 6,083 6,083 0

4.체육대회 5,995 5,995 0

1.교육운영비 5,995 5,995 0

5.학교특색사업 8,700 8,700 0

1.운영수당 8,700 8,700 0

6.(보조금)전주다움교육과정운영비 7,200 7,200 0

1.일반수용비 140 140 0

2.운영수당 2,994 2,994 0

3.교육운영비 3,876 3,876 0

4.목적사업업무추진비 190 190 0

7.인권교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.현장체험학습활동 28,615 28,209 406
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1.수학여행 15,980 15,574 406

1.여비 174 174 0

2.교육운영비 15,806 15,400 406 (목적)수학여행 체험비 : 406,000원*1식= 406,000

2.현장학습 12,635 12,635 0

1.여비 221 221 0

2.교육운영비 12,414 12,414 0

3.동아리활동 10,055 10,055 0

1.동아리활동 10,055 10,055 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.학생복지비 5,015 5,015 0

4.진로활동 1,420 1,420 0

1.자기이해활동 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

4.선택적 교육활동 359,143 365,035 -5,892

1.방과후학교 운영 330,153 336,045 -5,892

1.방과후학교운영 231,068 234,490 -3,422

1.특기적성교육 195,068 198,490 -3,422

1.운영수당 162,961 162,550 411 미술부강사료 : -735,000원*1식= -735,000

로봇과학부강사료 : -769,000원*1식= -769,000

컴퓨터부강사료 : -315,000원*1식= -315,000

한자부 강사료 : -380,000원*1식= -380,000

축구부강사료 : -831,000원*1식= -831,000

실험과학부 강사료 : -180,000원*1식= -180,000

음악줄넘기부강사료 : -361,000원*1식= -361,000

생활공예부강사료 : -246,000원*1식= -246,000

요리부강사료 : -1,853,000원*1식= -1,853,000

주산암산부강사료 : -687,000원*1식= -687,000

독서논술부강사료 : -222,000원*1식= -222,000
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수학부강사료 : -355,000원*1식= -355,000

영어부강사료 : -397,000원*1식= -397,000

바이올린부강사료 : -359,000원*1식= -359,000

(목적)방과후자유수강권지원금 : 

-2,899,000원*1식=
-2,899,000

(성립전_3추)(목적)방과후자유수강권지원

금 : 11,000,000원*1회=
11,000,000

2.교육운영비 32,107 35,940 -3,833 미술부재료비 : -222,000원*1식= -222,000

로봇과학부재료비 : -908,000원*1식= -908,000

컴퓨터부교재비 : -288,000원*1식= -288,000

한자부교재비 : -79,000원*1식= -79,000

실험과학부재료비 : 60,000원*1식= 60,000

생활공예부교재비 : -48,000원*1식= -48,000

생활공예부재료비 : -107,000원*1식= -107,000

요리부재료비 : -1,433,000원*1식= -1,433,000

주산암산부교재비 : -180,000원*1식= -180,000

독서논술교재비 : -230,000원*1식= -230,000

수학부재료비 : -293,000원*1식= -293,000

영어부교재비 : -105,000원*1식= -105,000

2.(목적)방과후학교운영비지원 36,000 36,000 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.전기요금 12,927 9,000 3,927 전기요금 : 3,927,000원*1식= 3,927,000

3.교육운영비 19,792 23,092 -3,300
방과후학교 운영물품 구입 : 1,650,000원

*1식=
1,650,000

방과후학교 수강료 및 강사료 지원 : 

-4,950,000원*1식=
-4,950,000

4.기간제근로자법정부담금 913 1,540 -627
방과후강사보험료 기관부담금(14명) : 

-627,000원*1식=
-627,000

5.목적사업업무추진비 1,048 1,048 0

2.돌봄교실운영 99,085 101,555 -2,470

1.돌봄교실운영 51,898 51,950 -52

1.일반수용비 2,516 2,330 186
정수기렌탈 및 유지보수비 : 186,000원*1

식=
186,000

2.전기요금 7,326 7,110 216 전기요금 : 216,000원*1식= 216,000
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3.교육운영비 41,129 41,510 -381 급식비(수익자)  : -52,000원*1식= -52,000

돌봄위탁운영비(프로그램) : -329,000원*1

식=
-329,000

4.비품구입비 927 1,000 -73 비품구입 : -73,000원*1식= -73,000

2.돌봄전담사운영 6,214 6,578 -364

1.기간제근로자인건비 6,214 6,578 -364
(목적)초등돌봄전담사 대체인력인건비 : 

-364,000원*1식=
-364,000

3.(목적)돌봄교실 간식비 34,062 36,116 -2,054

1.교육운영비 34,062 36,116 -2,054 간식비 : -2,054,000원*1식= -2,054,000

4.(목적)돌봄교실 중식비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

5.(목적)돌봄교실 안전관리비 2,461 2,461 0

1.시설비 2,461 2,461 0

6.(목적)돌봄교실 시간연장 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 22,180 22,180 0

1.독서활동운영 22,180 22,180 0

1.도서구입 16,330 16,330 0

1.도서구입비 16,330 16,330 0

2.도서관운영 3,050 3,050 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,950 1,950 0

3.교육운영비 600 600 0

3.(목적)학부모자원봉사자활동비 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.기타 선택적 교육활동 6,810 6,810 0

1.다문화교육운영 6,810 6,810 0

1.(목적)북한이탈학생맞춤형지원 6,810 6,810 0

1.기타수당 2,520 2,520 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,290 4,290 0

5.교육활동 지원 226,962 163,292 63,670

1.교무업무 운영 17,975 17,105 870

1.교무학사운영 17,975 17,105 870

1.교무학사운영 2,755 2,755 0

1.일반수용비 1,435 1,435 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

2.교육활동홍보 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

3.입학식 및 졸업식 7,070 6,200 870

1.교육운영비 7,070 6,200 870 졸업식상품및상패 : 370,000원*1식= 370,000

졸업식행사준비물품 : 500,000원*1식= 500,000

4.환경정리 4,940 4,940 0

1.일반수용비 4,940 4,940 0

5.공개수업 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

6.(목적)교육실습협력학교 운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,470 1,470 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 19,654 19,654 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 14,444 14,444 0

2.안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목적)학교폭력 예방 연극 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.(목적)따뜻한 학교만들기 프로그램 운영비2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

5.(목적)학교폭력 예방연극(역할극)지원2,604 2,604 0

1.교육운영비 2,604 2,604 0

3.학생안전교육 3,210 3,210 0

1.안전교육 3,210 3,210 0

1.교육운영비 3,210 3,210 0

3.학습지원실 운영 184,807 122,007 62,800

1.방송실운영 2,000 3,000 -1,000

1.비품구입 2,000 3,000 -1,000

1.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 방송장비 구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.정보화실운영 182,807 119,007 63,800

1.학교정보화지원 18,495 18,495 0

1.일반수용비 2,170 2,170 0

2.교육운영비 13,118 13,118 0

3.비품구입비 1,207 1,207 0

4.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.(목적)인공지능선도학교운영비 12,500 12,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

3.비품구입비 4,800 4,800 0

3.(목적)학교무선망 추가구축비 13,972 13,972 0

1.시설비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 12,222 12,222 0

4.(목적)미래형 정보교실 환경개선 지원비60,000 60,000 0

1.시설비 42,740 42,740 0
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2.비품구입비 17,260 17,260 0

5.(목적)학교정보화여건개선사업(칠판보관장)14,040 14,040 0

1.비품구입비 14,040 14,040 0

6.(목적)특별교육재정수요지원비(기후위기VR 교구)63,800 0 63,800

1.비품구입비 36,500 0 36,500
(성립전_3추)기후위기 VR 환경교육 교구 :

 33,000,000원*1개=
33,000,000

(성립전_3추)VR충전기 : 1,750,000원*2개= 3,500,000

2.기타자산취득비 27,300 0 27,300
(성립전_3추)스쿨 VR 안전지킴이 S/W : 

1,950,000원*14개=
27,300,000

4.교육여건 개선 4,526 4,526 0

1.교육환경개선 4,526 4,526 0

1.교육환경개선 4,526 4,526 0

1.교육운영비 4,526 4,526 0

6.학교 일반운영 198,365 187,720 10,645

1.학교기관 운영 28,632 27,572 1,060

1.부서기본운영 28,632 27,572 1,060

1.교장실운영 7,566 7,566 0

1.일반업무추진비 4,350 4,350 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 9,966 8,906 1,060

1.일반수용비 5,087 4,027 1,060 신문용지 : -450,000원*1식= -450,000

등사용품 : -500,000원*1식= -500,000

복사용지 : 2,010,000원*1식= 2,010,000

2.기타공공요금 670 670 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 112 112 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 2,697 2,697 0

3.교무부운영 10,900 10,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0
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2.여비 9,000 9,000 0

4.(목적)지방공무원 임용후보자 실무수습운영200 200 0

1.일반수용비 85 85 0

2.목적사업업무추진비 115 115 0

2.시설 장비 유지 165,333 155,748 9,585

1.학교시설장비유지 165,333 155,748 9,585

1.공공요금및제세공과금 74,376 78,971 -4,595

1.전기요금 50,724 50,724 0

2.상하수도료 15,205 19,800 -4,595 상하수도요금 : -4,595,000원*1식= -4,595,000

3.기타공공요금 8,447 8,447 0

2.시설관리용역 23,508 23,508 0

1.일반수용비 23,508 23,508 0

3.시설일반관리 28,887 24,707 4,180

1.기간제근로자인건비 843 843 0

2.일반수용비 28,044 23,864 4,180 소규모수선비 : 4,700,000원*1식= 4,700,000

폐기물처리비 : -520,000원*1식= -520,000

4.(목적)교수학습여건개선 사업비(그레이팅덮개)28,562 28,562 0

1.비품구입비 28,562 28,562 0

5.(목적)민원상담실 설치 사업비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 620 0 620
(성립전_3추)롤스크린, 표찰등 설치 : 

620,000원*1식=
620,000

2.비품구입비 9,380 0 9,380
(성립전_3추)기자재 구입 : 6,960,000원*1

회=
6,960,000

(성립전_3추)테이블 구입 : 2,420,000원*1

회=
2,420,000

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,300 3,300 0
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1.학부모회운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.여비 40 40 0

4.목적사업업무추진비 210 210 0

세출합계 1,614,110 1,542,245 71,865
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